

This Question Paper consists of 58 questions [Section-A (36) + Section-B (11+11)] and 31 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 58 प्रश्न [खण्ड-अ (36) + खण्ड-ब (11+11)] तथा 31 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. **69/MAY/4**

कोड नं०

Set / सेट

B

ACCOUNTANCY

लेखांकन

(Principles and Practice of Financial Accounting)

(वित्तीय लेखांकन के सिद्धान्त एवं व्यवहार)

(320)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 69/MAY/4, Set **B** on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.
6. In case of any doubt or confusion in the question paper, the **English** Version will prevail.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जाएगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं० 69/MAY/4, सेट [B] लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
- (ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
6. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।



ACCOUNTANCY

लेखांकन

(Principles and Practice of Financial Accounting)

(वित्तीय लेखांकन के सिद्धान्त एवं व्यवहार)

(320)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note : (i) This Question Paper consists of **47** questions in all.
(ii) **All** questions are compulsory. Internal choices are given wherever required.
(iii) Marks are given against each question.
(iv) Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions.
(v) This Question Paper has *two* Sections—Section 'A' and Section 'B'.
(vi) Section—A has 36 questions from Question Nos. **1** to **36**. All questions are compulsory.
(vii) Section—B has 11 questions from Question Nos. **37** to **47**. All questions are compulsory.
(viii) Section—B has two Options. Optional Module—I : Analysis of Financial Statements and Optional Module—II : Application of Computers in Financial Accounting. Candidates are required to attempt questions from *one* Option only. All questions of an Option are compulsory.

- निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **47** प्रश्न हैं।
(ii) **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं। जहाँ आवश्यक है, वहाँ आंतरिक विकल्प दिए गए हैं।
(iii) प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक दिए गए हैं।
(iv) इन प्रश्नों का उत्तर प्रत्येक प्रश्न में दिए गए निर्देशानुसार दीजिए।
(v) इस प्रश्न-पत्र में **दो** खण्ड हैं—खण्ड 'अ' एवं खण्ड 'ब'।
(vi) खण्ड 'अ' में 36 प्रश्न हैं, प्रश्न संख्या **1** से **36** तक। **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।
(vii) खण्ड 'ब' में 11 प्रश्न हैं, प्रश्न संख्या **37** से **47** तक। **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।
(viii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। वैकल्पिक मॉड्यूल—I : वित्तीय विवरणों का विश्लेषण और वैकल्पिक मॉड्यूल—II : वित्तीय लेखांकन में कम्प्यूटर का प्रयोग। परीक्षार्थियों को केवल **एक** विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं। एक विकल्प के **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
(2) 15 minutes time has been allotted to read this Question Paper. The Question Paper will be distributed at 2:15 p.m. From 2:15 p.m. to 2:30 p.m., the students will read the Question Paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period.
इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 2:15 बजे किया जाएगा। दोपहर 2:15 बजे से 2:30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।



SECTION-A

खण्ड-अ

1. Which of the following will be recorded in Journal Proper? 1

- (A) Purchased goods on credit
- (B) Rent outstanding
- (C) Withdrew cash from bank for office use
- (D) Paid cash into bank

मुख्य रोजनामचा में निम्न में से किसका अभिलेखन होगा?

- (A) माल का उधार क्रय किया
- (B) अदत्त किराया
- (C) बैंक से कार्यालय के लिए नगद आहरण
- (D) बैंक में नगद जमा कराए

2. Goods of ₹ 6,000 purchased from Maya. Which of the following vouchers will be prepared? 1

- (A) Debit voucher
- (B) Credit voucher
- (C) Transfer voucher
- (D) None of these

₹ 6,000 का माल माया से उधार क्रय किया। निम्न में से कौन-सा प्रमाणक बनाया जाएगा?

- (A) नाम प्रमाणक
- (B) जमा प्रमाणक
- (C) हस्तान्तरण प्रमाणक
- (D) इनमें से कोई नहीं

3. In the Balance Sheet of Amit and Rohit, there appears an item of General Reserve. On admission of Sana, in what ratio will General Reserve be credited to existing partners' capital accounts? 1

- (A) Capital ratio
- (B) Sacrificing ratio
- (C) Equal ratio
- (D) Old profit-sharing ratio

अमित और रोहित के स्थिति-विवरण में सामान्य संचय दिया हुआ है। सना के प्रवेश पर, सामान्य संचय राशि को दिए गए साझेदारों में किस अनुपात में बांटा जाएगा?

- (A) पूँजी अनुपात में
- (B) त्याग अनुपात में
- (C) समान अनुपात में
- (D) पुराने लाभ-हानि अनुपात में



4. Registered share capital is also called as

- (A) subscribed capital (B) authorized capital
(C) called-up capital (D) paid-up capital

1

पंजीकृत अंश पूँजी _____ भी कहलाती है।

- (A) अभिदान पूँजी (B) अधिकृत पूँजी
(C) याचित पूँजी (D) भुगतान की गई पूँजी

5. In case a shareholder pays the first and final call amount along with allotment, the amount so received will be credited to

- (A) Share Allotment Account
(B) Calls-paid in Advance Account
(C) Share First and Final Call Account
(D) Suspense Account

1

जब एक अंशधारक प्रथम एवं अन्तिम याचना राशि का आवंटन के साथ भुगतान कर दे तो उस स्थिति में इस राशि को किस खाते के जमा में लिखा जाएगा?

- (A) अंश आवंटन खाता
(B) अग्रिम भुगतान याचना खाता
(C) अंश प्रथम एवं अन्तिम याचना खाता
(D) उचित खाता

6. How is the account of promoters settled for their remuneration?

1

- (A) By making cash payment
(B) By transferring to their Loan Account
(C) By issuing shares
(D) By issuing debentures



कम्पनी प्रवर्तकों की फीस का निपटान किस प्रकार किया जाता है?

- (A) नकद भुगतान कर
- (B) राशि को उनके ऋण खाता में हस्तान्तरित कर
- (C) अंशों के निर्गमन द्वारा
- (D) ऋणपत्र जारी कर

7. Which of the following items will be shown on the debit side of Capital Account of a retiring partner?

1

- (A) His loan to the firm
- (B) Share of General Reserve
- (C) Loss on revaluation
- (D) Share of goodwill

साझेदार के अवकाश-ग्रहण पर निम्न में से कौन-सी राशि उसके पूँजी खाते के नाम पक्ष में लिखी जाएगी?

- (A) फर्म को उसके द्वारा दिया गया ऋण
- (B) सामान्य संचय में उसका हिस्सा
- (C) पुनर्मूल्यांकन पर हानि
- (D) ख्याति में उसका हिस्सा

8. X and Y are partners sharing profits in the ratio of 3 : 2. Z is admitted as a new partner for $\frac{1}{5}$ th share in profits. The new profit-sharing ratio of X, Y and Z is 5 : 3 : 2. In what ratio X and Y have sacrificed their share?

1

- (A) 2 : 1
- (B) 1 : 1
- (C) 3 : 2
- (D) 3 : 1

X और Y साझेदार हैं और लाभ का आवंटन 3 : 2 के अनुपात में करते हैं। Z को नए साझेदार के रूप में लाभ में $\frac{1}{5}$ भाग के लिए सम्मिलित किया। X, Y और Z का नया लाभ-हानि अनुपात 5 : 3 : 2 होगा। X और Y का त्याग अनुपात क्या होगा?

- (A) 2 : 1
- (B) 1 : 1
- (C) 3 : 2
- (D) 3 : 1

9. In Income and Expenditure Account, expenditure side exceeds its income side, the result is termed as

- (A) deficit
- (B) deficiency
- (C) net loss
- (D) gross loss

1



आय-व्यय खाते में यदि व्यय पक्ष, आय पक्ष से अधिक है, तो परिणाम कहलाएगा

- (A) घटा (B) कमी
(C) शुद्ध हानि (D) सकल हानि

10. When the business becomes unlawful, the firm will be dissolved

- (A) by order of court (B) by notice
(C) compulsorily (D) as agreed upon by partners 1

जब फर्म का व्यवसाय गैर-कानूनी हो जाय, तो फर्म का समापन होगा

- (A) कोर्ट के आदेश द्वारा (B) नोटिस देकर
(C) अनिवार्य रूप से (D) साझेदारों में परस्पर सहमति के द्वारा

11. Bad debt provision which is given in the Trial Balance will be

- (A) recorded on the debit side of Profit and Loss Account
(B) deducted from sundry debtors in Balance Sheet
(C) recorded on the credit side of Profit and Loss Account
(D) added to bad debt on debit side of Profit and Loss Account 1

तलपट में दिए गए अप्राप्य ऋणों के लिए प्रावधान

- (A) का अभिलेखन किया जाएगा लाभ-हानि खाता के नाम पक्ष में
(B) को स्थिति-विवरण में विभिन्न देनदारों की राशि में से घटाया जाएगा
(C) का अभिलेखन किया जाएगा लाभ-हानि खाता के जमा पक्ष में
(D) को लाभ-हानि खाता के नाम पक्ष में अप्राप्य ऋण में जोड़ा जाएगा

12. Receipts and Payments Account is prepared by

- (A) trading organizations (B) not-for-profit organizations
(C) manufacturing concerns (D) joint-stock companies 1

निम्न में से किनके द्वारा प्राप्ति एवं भुगतान खाता बनाया जाता है?

- (A) व्यापारिक संगठन (B) गैर-लाभार्जक संगठन
(C) विनिर्माण फर्म (D) संयुक्त पूँजी कम्पनियाँ

13. A software which is designed and developed as user specific is

- (A) readymade software (B) tailor-made software
(C) customized software (D) multipurpose software 1

विशेष रूप से उपयोगकर्ताओं के लिए विकसित किया जाने वाला सॉफ्टवेयर कहलाता है

- (A) तैयार सॉफ्टवेयर (B) विशेष उपयोग हेतु सॉफ्टवेयर
(C) ग्राहकानुसार सॉफ्टवेयर (D) बहु-उद्देशीय सॉफ्टवेयर

14. Balance shown in Suspense Account is the net result of

- (A) errors of omission (B) one-sided errors
(C) errors of principle (D) two-sided errors 1

उचिन्त खाते में दर्शाया गया शेष जिनका शुद्ध परिणाम होता है, वे हैं

- (A) लोप अशुद्धियाँ (B) एक-पक्षीय अशुद्धियाँ
(C) सैद्धान्तिक अशुद्धियाँ (D) द्वि-पक्षीय अशुद्धियाँ

15. Give one-word answer of the following :

1×2=2

- (a) Goods are returned by Suneeta, which account is debited?
(b) Salary paid in advance is recorded in which journal?

निम्नलिखित का उत्तर एक शब्द में दीजिए :

- (क) सुनीता ने माल वापस किया। इसे कौन-से खाते के नाम में लिखा जाएगा?
(ख) पूर्वदत्त वेतन का कौन-से रोजनामचा में अभिलेखन होगा?



16. Fill in the blanks :

1×2=2

For goods purchased from Rashmi on credit, _____ accounting voucher and for amount paid into bank, _____ accounting voucher will be prepared.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

रश्मि से उधार माल क्रय करने पर _____ प्रमाणक बनाया जाएगा और बैंक में राशि जमा करने पर _____ प्रमाणक बनाया जाएगा।

17. Fill in the blanks :

1×2=2

Errors of omission do not _____ the Trial Balance, while one-sided errors do affect _____.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

लोप अशुद्धियाँ तलपट को _____ नहीं करती हैं जबकि एकपक्षीय अशुद्धियाँ _____ को प्रभावित करती हैं।

18. Which of the following is an advantage of readymade software and which is an advantage of tailor-made software? 1×2=2

(a) It is used by a number of users.

(b) Well-trained users can maximize utilization of this software.

निम्न में से कौन-सा तैयार सॉफ्टवेयर का लाभ है और कौन-सा विशेष उपयोग हेतु सॉफ्टवेयर का लाभ है?

(क) इसका उपयोग अनेकों उपयोगकर्ता करते हैं?

(ख) पूरी तरह से प्रशिक्षित उपयोगकर्ता इस सॉफ्टवेयर का अधिकतम उपयोग कर सकते हैं।

19. Fill in the blanks :

1×2=2

Revaluation is debited for an increase in the value of _____ and is credited for an increase in the value of _____.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

पुनर्मूल्यांकन खाते के नाम में _____ के मूल्य में वृद्धि और जमा में _____ के मूल्य में वृद्धि को लिखा जाता है।



20. Give one-word answer of the following :

1×2=2

- (a) What will be the amount of goodwill of a firm, if it is calculated at 2 years purchase of the super profit when average profit is ₹ 80,000 and normal profit is ₹ 60,000?
- (b) On retirement of a partner, his claim of ₹ 1,20,000 is settled by making payment of ₹ 80,000 by cheque and balance is kept in his Loan Account. Name the accounts that will be credited and by what amount.

निम्नलिखित का उत्तर एक शब्द में दीजिए :

- (क) ख्याति की गणना आधिक्य लाभ के दो गुणा पर करने पर, किसी फर्म की ख्याति की राशि कितनी होगी, जबकि औसत लाभ ₹ 80,000 और सामान्य लाभ ₹ 60,000 है?
- (ख) एक साझेदार के अवकाश ग्रहण करने पर उसको देय दावे की राशि ₹ 1,20,000 का भुगतान ₹ 80,000 चेक द्वारा किया गया हो तथा शेष उसके ऋण खाते में रखा गया हो, तो किन खातों के जमा में और कितनी राशि लिखी जायेगी?

21. Give one-word answer of the following :

1×4=4

- (a) A document which provide evidence of the transactions is called ____.
- (b) Goods costing ₹ 6,000 are sold for ₹ 6,800, the profit will be added to ____ in accounting equation.
- (c) Which basis of accounting is more scientific?
- (d) Journal is also known as ____.

निम्न का उत्तर एक शब्द में दें :

- (क) ऐसा प्रलेख जो लेनदेन का प्रमाण उपलब्ध कराता है ____ कहलाता है।
- (ख) ₹ 6,000 का माल ₹ 6,800 में बेचा जाता है। लाभ को ____ के लेखा समीकरण में जोड़ा जाएगा।
- (ग) लेखा का कौन-सा आधार अधिक वैज्ञानिक है?
- (घ) रोजनामचा ____ भी कहलाता है।



22. Name the accounting errors for the following transactions : 1×4=4

- (a) Goods sold for ₹ 12,000 on credit were recorded in return outward book
- (b) Sales book was undercast by ₹ 1,000
- (c) ₹ 5,000 spent on carriage of raw material for office building construction were debited to Carriage Inward Account
- (d) Furniture purchased from M/s VB Furnitures for ₹ 12,000 was not recorded in books

निम्न लेनदेनों में लेखांकन अशुद्धि के प्रकार के नाम लिखिए :

- (क) ₹ 12,000 के माल का उधार विक्रय को विक्रय माल वापसी पुस्तक में लिखा जाएगा
- (ख) विक्रय बही का योग ₹ 1,000 कम लगाया गया
- (ग) कार्यालय भवन निर्माण के लिए कच्चे माल के भाड़ा आगम पर ₹ 5,000 खर्च किए जिसे आन्तरिक भाड़ा खाते के नाम में लिखा गया
- (घ) मै० वी. बी. फर्नीचर्स से ₹ 12,000 का फर्नीचर क्रय किया जो लेखा पुस्तकों में लिखने से रह गया

23. Give one-word answer of the following : 1×4=4

- (a) No need of knowledge of principles of Book-keeping is an advantage or disadvantage of single-entry system?
- (b) Loss by fire is what-type of loss?
- (c) An item of prepaid insurance will be written on which side of Balance Sheet?
- (d) Whether life membership is an item of income or Capital Receipt?

निम्न का उत्तर एक शब्द में दीजिए :

- (क) पुस्तपालन के सिद्धान्तों के ज्ञान की आवश्यकता का न होना एकल अंकन प्रणाली का लाभ है अथवा हानि?
- (ख) आग से हुई हानि किस प्रकार की हानि है?
- (ग) बीमा की अग्रिम भुगतान राशि स्थिति-विवरण के किस पक्ष में लिखी जाएगी?
- (घ) आजीवन सदस्यता शुल्क आय की मद है अथवा पूँजीगत प्राप्ति की?



24. Give one-word answer of the following :

1×4=4

- (a) A shareholder pays an amount to company before it is demanded. Name the account in which it will be recorded.
- (b) When a company issues its shares of ₹ 100 each at ₹ 120, name the account in which the extra money of ₹ 20 will be transferred.
- (c) When a company receives applications for more number of shares than the number of shares offered to public for subscription, it is a case of what?
- (d) 200 shares of ₹ 50 each forfeited for non-payment of final call of ₹ 20 per share are reissued for ₹ 30 per share. What amount will be credited to Capital Reserve Account?

निम्न का उत्तर एक शब्द में दीजिए :

- (क) यदि एक अंशधारक ने कुछ राशि का कम्पनी को उसके याचना करने से पहले ही भुगतान कर दिया है, तो इसे जिस खाते में लिखा जाएगा उसका नाम लिखिए।
- (ख) जब एक कम्पनी अपने ₹ 100 प्रति के अंशों को ₹ 120 पर निर्गमित करती है, तो अतिरिक्त राशि ₹ 20 का लेखा किस खाते में किया जाएगा?
- (ग) जब कम्पनी के पास जितने अंश उसने जनसाधारण को प्रस्तावित किये हैं, उससे अधिक के लिए आवेदन आते हैं, तो इसे कौन-सी स्थिति कहेंगे?
- (घ) ₹ 50 प्रति के 200 अंशों जिनको उनपर ₹ 20 की अन्तिम याचना के भुगतान न करने पर जब्त किया गया था, को ₹ 30 प्रति अंश पुनःनिर्गमित किया गया। पूँजी संचय खाते के जमा में कितनी राशि लिखी जाएगी?

25. Why are adjustments needed? Name any *two* items of adjustment.

2

समायोजन की आवश्यकता क्यों होती है? समायोजन की किन्हीं दो मदों के नाम दीजिए।

26. Define the term 'goodwill'. How does efficient management affect the goodwill of a firm?

2

'ख्याति' शब्द को परिभाषित कीजिए। एक कुशल प्रबन्धन फर्म की ख्याति को किस प्रकार प्रभावित करता है?



Or / अथवा

When is Realization Account prepared? In what ratio its result is adjusted in Partners' Capital Accounts?

वसूली खाता कब बनाया जाता है? इसके परिणाम को साझेदारों के पूँजी खातों में किस अनुपात में समायोजित किया जाता है?

- 27.** What treatment is given to accumulated reserves and balance in profit and loss on dissolution of a firm? 2

फर्म के समापन पर एकत्रित संचय एवं लाभ-हानि शेष का क्या अभिलेखन किया जाता है?

Or / अथवा

What can be the result on closing of Realization Account? What will be its accounting treatment?

वसूली खाते के बन्द किए जाने का क्या परिणाम निकल सकता है? इसका लेखांकन में उपचार क्या होगा?

- 28.** State the meaning of subscribed capital. 2

अभिदान पूँजी का अर्थ बताइए।

Or / अथवा

What is meant by under-subscription of shares?

अंशों के अव-अभिदान का क्या अर्थ है?

- 29.** Explain the *two* adjustments to be made to ascertain the profits under single-entry system using net worth method. 3

एक अंकन प्रणाली में शुद्ध मूल्य प्रणाली का उपयोग करते हुए लाभ का निर्धारण करने के लिए किए जाने वाले दो समायोजनों को समझाइए।

Or / अथवा

State any *three* uses of single-entry system.

एक अंकन प्रणाली के किन्हीं तीन लाभों का उल्लेख कीजिए।



30. From the following, calculate amount of subscription to be recorded in Income and Expenditure Account for the year ending 31st March, 2025 : 3

	₹
Subscription received during 2024–25	28,000
Outstanding subscription as on 31st March, 2024	1,500
Outstanding subscription as on 31st March, 2025	2,000
Subscription received in 2024–25 for 2025–26	2,200
Subscription received in 2023–24 for 2024–25	2,400

निम्न सूचना से वर्ष समाप्ति 31 मार्च, 2025 के लिए आय-व्यय खाता में अभिलेखन के लिए चंदा राशि की गणना कीजिए :

	₹
2024–25 में प्राप्त चंदा राशि	28,000
31 मार्च, 2024 को अदत्त चंदा	1,500
31 मार्च, 2025 को अदत्त चंदा	2,000
2024–25 में 2025–26 के लिए प्राप्त चंदा	2,200
2023–24 में 2024–25 के लिए प्राप्त चंदा	2,400

Or / अथवा

Calculate Provision for Discount on Debts for year ending 31st March, 2025 from the following information :

- Sundry debtors as on 31st March, 2025—₹ 45,000
- Bad debts as per adjustments—₹ 3,000
- Provision for discount on debtors as per Trial Balance—₹ 1,500
- Reserve for bad debts to made on sundry debtors @ 5%
- Provision for discount on debtors to be made @ 3%

नीचे दी गई सूचना से वर्ष समाप्ति 31 मार्च, 2025 के लिए देनदारों पर बट्टा राशि के प्रावधान की गणना कीजिए :

- 31 मार्च, 2025 को विभिन्न देनदार—₹ 45,000
- समायोजन के अनुसार बट्टा राशि—₹ 3,000
- तलपट में दी गई बट्टा राशि के लिए प्रावधान—₹ 1,500
- विभिन्न देनदारों पर अप्राप्य ऋणों के लिए प्रावधान @ 5%
- देनदारों पर बट्टा राशि के लिए प्रावधान करना है @ 3%



31. Name the items that the executors of a deceased partner can claim on the death of a partner. 3

साझेदार की मृत्यु पर मृतक साझेदार के उत्तराधिकारी किन-किन मदों पर दावा कर सकते हैं, उनके नाम दीजिए।

Or / अथवा

Why is capitalization method of calculating goodwill used? Give the formula of calculating goodwill by capitalization of average profit.

ख्याति की गणना के लिए पूँजीकरण विधि क्यों अपनाई जाती है? औसत आय के पूँजीकरण द्वारा ख्याति की गणना का सूत्र दीजिए।

32. Briefly explain 'authorized share capital'. 3

‘अधिकृत अंश पूँजी’ को संक्षेप में समझाइए।

33. Shares forfeited have been reissued, what is the maximum amount of permissible discount at which shares can be reissued in the following cases? 3

(a) When shares originally have been issued at par

(b) When shares originally are issued at premium

(c) When shares originally have been issued at discount

जब्त किए गए अंशों का पुनःनिर्गमन किया गया है। निम्न परिस्थितियों में अंशों के पुनःनिर्गमन पर दी जाने वाली अधिकतम छूट की राशि क्या होगी?

(क) जब अंशों को मूल रूप से सममूल्य पर जारी किया गया है

(ख) जब अंशों को मूल रूप से प्रीमियम पर जारी किया गया है

(ग) जब अंशों को मूल रूप से बट्टे पर जारी किया गया है



- 34.** From the following Trial Balance of Ammu Bhai Trading Co., prepare Trading and Profit & Loss Account for the year ending 31st March, 2024 and Balance Sheet as on 31st March, 2024 :

5

Trial Balance as on 31st March, 2024

<i>Particulars</i>	<i>Dr. Balance (₹)</i>	<i>Cr. Balance (₹)</i>
Stock (01.04.2023)	44,000	
Purchases	85,000	
Sales		1,40,000
Carriage Inwards	3,600	
Wages	6,000	
Repairs	4,000	
Rent	4,500	
Trade Expenses	6,400	
Bad Debts	2,500	
Sundry Debtors	42,000	
Sundry Creditors		36,000
Land and Building	50,000	
Capital		80,000
Cash at Bank	52,000	
Bank Loan		44,000
	3,00,000	3,00,000

Adjustments :

- (i) Stock as on 31st March, 2024 was ₹ 38,000
(ii) Wages outstanding were ₹ 1,500



अम्मू भाई ट्रेडिंग कं० के नीचे दिए गए तलपट से 31 मार्च, 2024 को समाप्त वर्ष के लिए व्यापार एवं लाभ-हानि खाता बनाइए तथा 31 मार्च, 2024 का स्थिति विवरण भी बनाइए :

31 मार्च, 2024 को तलपट

विवरण	नाम शेष (₹)	जमा शेष (₹)
स्टॉक (01.04.2023)	44,000	
क्रय	85,000	
विक्रय		1,40,000
आन्तरिक परिवहन	3,600	
मजदूरी	6,000	
मरम्मत व्यय	4,000	
किराया	4,500	
व्यापार व्यय	6,400	
अप्राप्य ऋण	2,500	
विभिन्न देनदार	42,000	
विभिन्न लेनदार		36,000
भूमि एवं भवन	50,000	
पूंजी		80,000
बैंक में रोकड़	52,000	
बैंक ऋण		44,000
	3,00,000	3,00,000

समायोजन :

(i) 31 मार्च, 2024 को स्टॉक था ₹ 38,000

(ii) अदत्त मजदूरी ₹ 1,500



Or / अथवा

From the Receipts and Payments Account of Pollution Control Awareness Society (Regtd.), prepare Income and Expenditure Account for the year ending on 31st March, 2024 and Balance Sheet as on that date :

*Receipts and Payments Account
for the year ended 31st March, 2024*

<i>Receipts</i>	<i>Amount (₹)</i>	<i>Payments</i>	<i>Amount (₹)</i>
Balance b/d	4,800	Honorarium of Secretary	8,000
Subscriptions	5,600	Publicity Expenses	12,000
Entrance Fees	1,600	Expenses on Seminars	15,000
Donations	24,000	Publishing and Distribution of Literature	18,000
Grant from State Pollution Control Board	60,000	Office Expenses	4,000
		Expenses on Motor Van	4,500
		FD with Bank	30,000
		Balance at Bank	4,500
	96,000		96,000

Additional Information :

In the beginning of the year, Furniture was of the value of ₹ 25,200 and Capital Fund ₹ 30,000.



पौल्यूशन कंट्रोल अवेरनेस सोसाइटी (पंजी०) के प्राप्ति एवं भुगतान खाते से 31 मार्च, 2024 को समाप्त वर्ष के लिए आय-व्यय खाता बनाइए तथा उसी तिथि को उसका स्थिति विवरण भी बनाइए :

प्राप्ति एवं भुगतान खाता
31 मार्च, 2024 को समाप्त वर्ष के लिए

प्राप्तियाँ	राशि (₹)	भुगतान	राशि (₹)
शेष आ० ला०	4,800	सचिव का मानदेय	8,000
चंदा	5,600	प्रचार व्यय	12,000
प्रवेश शुल्क	1,600	सेमीनार पर व्यय	15,000
दान	24,000	साहित्य के प्रकाशन एवं वितरण पर व्यय	18,000
राज्य पौल्यूशन कंट्रोल बोर्ड से अनुदान	60,000	कार्यालयी व्यय	4,000
		मोटर वैन पर व्यय	4,500
		बैंक में साबधि जमा	30,000
		बैंक में शेष	4,500
	96,000		96,000

अतिरिक्त सूचना :

वर्ष के प्रारम्भ में फर्नीचर ₹ 25,200 के मूल्य का था तथा पूँजी कोष ₹ 30,000.



35. Maya and Veena are partners in a firm. Sharing profits and losses equally. The firm's Balance Sheet as on 31st March, 2024 was as follows :

*Balance Sheet of Maya and Veena
as on 31st March, 2024*

<i>Liabilities</i>	<i>Amount (₹)</i>	<i>Assets</i>	<i>Amount (₹)</i>
Creditors	35,000	Cash at Bank	40,000
Reserve Fund	45,000	Debtors	45,000
Capitals :		Stock	55,000
Maya	1,00,000	Building	80,000
Veena	80,000	Office Computers	40,000
	2,60,000		2,60,000

On 1st April, 2024, Neetu was admitted as a new partner with $\frac{1}{5}$ th share in profits. It was agreed that Neetu will bring ₹ 60,000 as her share of capital and ₹ 25,000 for goodwill.

It was also decided that, stock will be valued at ₹ 60,000 and building at ₹ 90,000.

Prepare Revaluation Account, Partners' Capital Accounts and Balance Sheet of the new firm.

5

माया और वीना एक फर्म में साझेदार हैं और लाभ-हानि का आबंटन बराबर-बराबर करती हैं। 31 मार्च, 2024 को फर्म का स्थिति विवरण निम्न था :

*माया और वीना का स्थिति विवरण
31 मार्च, 2024 को*

<i>देयताएँ</i>	<i>राशि (₹)</i>	<i>सम्पत्तियाँ</i>	<i>राशि (₹)</i>
लेनदार	35,000	बैंक में शेष	40,000
संचय कोष	45,000	देनदार	45,000
पूँजी :		स्टॉक	55,000
माया	1,00,000	भवन	80,000
वीना	80,000	कार्यालयी कम्प्यूटर	40,000
	2,60,000		2,60,000

1 अप्रैल, 2024 को नीतू को नए साझेदार के रूप में प्रवेश दिया। लाभ में उसका $\frac{1}{5}$ भाग होना था। यह तय हुआ कि नीतू ₹ 60,000 अपने भाग के पूँजी तथा ₹ 25,000 ख्याति के लायेगी।

यह भी निश्चय किया गया कि स्टॉक का मूल्य ₹ 60,000 तथा भवन का मूल्य ₹ 90,000 होगा।

पुनर्मूल्यांकन खाता, साझेदारों के पूँजी खाते तथा नई फर्म का स्थिति विवरण बनाइए।



Or / अथवा

Following is the Balance Sheet of Kriti and Mini as on 31st March, 2024 who share profits in the ratio of 3 : 2 :

Balance Sheet
as on 31st March, 2024

<i>Liabilities</i>	<i>Amount</i> (₹)	<i>Assets</i>	<i>Amount</i> (₹)
Creditors	46,000	Cash & Bank balance	46,000
Reserve Fund	44,000	Closing Stock	48,000
Capitals :		Debtors	52,000
Kriti	85,000	Plant and Machinery	64,000
Mini	75,000	Building	80,000
Kriti's Mother's Loan	40,000		
	2,90,000		2,90,000

On this date, it was decided to dissolve the firm.

The assets realized and liabilities paid were as follows :

Closing stock—₹ 52,000; Building—₹ 92,000; Debtors—₹ 42,000; Plant and Machinery—₹ 60,000; Creditors were settled at ₹ 44,000; Kriti agreed to pay off her mother's loan; Dissolution expenses were ₹ 2,500.

Prepare Realization Account.



नीचे कृति और मिनी का 31 मार्च, 2024 का स्थिति विवरण दिया है। ये लाभ का आबंटन 3 : 2 के अनुपात में करती हैं :

स्थिति विवरण
31 मार्च, 2024 को

देयताएँ	राशि (₹)	सम्पत्तियाँ	राशि (₹)
लेनदार	46,000	रोकड़ एवं बैंक शेष	46,000
संचय कोष	44,000	अन्तिम स्टॉक	48,000
पूँजी :		देनदार	52,000
कृति	85,000	संयंत्र एवं मशीनें	64,000
मिनी	75,000	भवन	80,000
कृति की माँ का ऋण	40,000		
	2,90,000		2,90,000

इसी तिथि को फर्म के समापन का निर्णय लिया गया।

सम्पत्तियों से वसूली और देयताओं का भुगतान निम्न प्रकार से किया गया :

अन्तिम स्टॉक—₹ 52,000; भवन—₹ 92,000; देनदार—₹ 42,000; संयंत्र एवं मशीनें—₹ 60,000; देय लेनदारों का भुगतान चुकता ₹ 44,000; कृति अपनी माँ का ऋण चुकाने पर सहमत हो गई; समापन व्यय ₹ 2,500 थे।

वसूली खाता बनाइए।

36. VB Drone Services Ltd., offered to public for subscription its 50000 equity shares of ₹ 100 each payable as :

On application—₹ 30 per share

On allotment—₹ 40 per share

On first and final call—balance amount

Applications were received for 60000 shares and allotment was made on pro-rata basis. Excess money received on application was adjusted towards allotment. All money was duly received except on call money on 200 shares held by Ammu Khabadi.

Make Journal Entries in the books of the company.

5



वी० बी० ड्रोन सर्विसेस लि० ने अपने ₹ 100 प्रति के 50000 अंश जनसाधारण को अभिदान हेतु प्रस्तावित किये। भुगतान निम्न प्रकार से किया जाना था :

आवेदन पर ₹ 30 प्रति अंश

आबंटन पर ₹ 40 प्रति अंश

प्रथम एवं अन्तिम याचना पर—शेष राशि

60000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। आबंटन आनुपातिक आधार पर किया गया। आवेदन पर प्राप्त अतिरिक्त राशि का समायोजन आबंटन राशि में किया गया। सभी राशि यथावत प्राप्त करली गई केवल अम्मू कबाडी के 200 अंशों पर याचना राशि प्राप्त नहीं हुई।

कम्पनी की पुस्तकों में रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

Or / अथवा

(a) Pass journal entries in the following cases :

500 shares of ₹ 50 each issued at a premium of ₹ 10 per share were forfeited for non-payment of final call of ₹ 20 per share. 400 of these shares were reissued at ₹ 60 per share.

(b) 400 shares of ₹ 100 each issued at a discount of 10% were forfeited for non-payment of ₹ 40 per share on allotment. First and Final call of ₹ 30 per share was not made; these shares were later on reissued at ₹ 80 per share fully paid.

Pass Journal Entries for reissue only.

3+2=5

(क) निम्न की रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए :

₹ 50 प्रति के 500 अंशों, जिनको ₹ 10 प्रति अंश प्रीमियम पर निर्गमित किया गया था, को ₹ 20 प्रति अंश की अन्तिम याचना राशि के भुगतान न करने पर जब्त कर लिया गया। इनमें से 400 अंशों का ₹ 60 प्रति अंश से पुनःनिर्गमन कर दिया गया।

(ख) ₹ 100 प्रति के 400 अंशों, जिनको 10% बट्टे पर जारी किया गया था, को ₹ 40 प्रति अंश आबंटन पर तथा ₹ 30 प्रति अंश प्रथम एवं अन्तिम याचना पर भुगतान न करने पर जब्त कर लिया गया। इन अंशों का बाद में ₹ 80 प्रति अंश से पुनःनिर्गमन कर दिया गया।

केवल पुनःनिर्गमन के लिए रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।



SECTION-B

खण्ड-ब

OPTIONAL MODULE—I

वैकल्पिक माड्यूल—I

(Analysis of Financial Statements)

(वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

37. To calculate total amount of debt, which item is to be added to amount of debentures? 1

- (A) Reserve Fund (B) 10% Loan from bank
(C) Creditors (D) None of these

ऋण की कुल राशि ज्ञात करने के लिए ऋणपत्रों की राशि में निम्न में से किसको जोड़ा जाएगा?

- (A) संचय कोष (B) 10% बैंक ऋण
(C) लेनदार (D) इनमें से कोई नहीं

38. Current assets are ₹ 40,000, closing stock is ₹ 15,000, current liabilities are ₹ 25,000, quick ratio will be

- (A) 2 : 1 (B) 1 : 1
(C) 2.5 : 1 (D) 3 : 2 1

चल सम्पत्तियाँ ₹ 40,000 हैं, अन्तिम स्टॉक ₹ 15,000 हैं, चल देयताएँ ₹ 25,000 हैं, तरल अनुपात होगा

- (A) 2 : 1 (B) 1 : 1
(C) 2.5 : 1 (D) 3 : 2

39. Provision for taxation is an item of which expenses? 1

- (A) Non-operating (B) Operating
(C) Cash inflow (D) Cash outflow



कर के लिए प्रावधान कौन-से व्यय की मद है?

- (A) अपरिचालन-व्यय (B) परिचालन-व्यय
(C) रोकड़ का अन्तर प्रवाह (D) रोकड़ का बाह्य प्रवाह

40. Which one of the following is an example of an extraordinary item of loss? 1

- (A) Loss by fire (B) Loss by theft
(C) Income tax (D) Normal loss

निम्न में से हानि की अति सामान्य मद कौन-सी है?

- (A) अग्नि से हानि (B) चोरी से हानि
(C) आयकर (D) सामान्य हानि

41. Which ratio is useful to assess the soundness of long-term financial position of the firm? 1

- (A) Net profit ratio
(B) Working capital turnover ratio
(C) Debt-equity ratio
(D) Return on investment ratio

फर्म की दीर्घ-अवधि वित्तीय स्थिति की सुदृढ़ता के निर्धारण के लिए कौन-सा अनुपात उपयोगी होगा?

- (A) शुद्ध लाभ अनुपात
(B) कार्यशील पूँजी आवर्त अनुपात
(C) ऋण-समता अनुपात
(D) विनियोग पर प्रत्याय अनुपात



42. Identify the Financial Activity :

1

- (A) Purchase of building (B) Issue of share capital
(C) Sale of an old machine (D) Dividend receipts

वित्तीय क्रिया की पहचान कीजिए :

- (A) भवन का क्रय किया (B) अंश पूँजी का निर्गमन
(C) पुरानी मशीन का विक्रय (D) लाभांश प्राप्त किया

43. Complete the following sentences :

1×2=2

- (a) The amount of interim dividend paid is shown as _____ of cash in cash flow statement.
(b) Refund of income tax is an item of _____ activity.

नीचे दिए गए वाक्यों को पूरा कीजिए :

- (क) अन्तरिम लाभांश की भुगतान की गई राशि रोकड़ प्रवाह विवरण में रोकड़ का _____ होता है।
(ख) आयकर की वापसी _____ क्रिया की मद होती है।

44. Give the formula of current ratio. What current ratio is an ideal ratio?

2

चालू अनुपात का सूत्र दीजिए। कौन-सा चालू अनुपात आदर्श अनुपात होता है?

45. What activities are the principle revenue generating activities of the enterprise? Name any *two* such activities which result in cash inflow.

2

व्यावसायिक इकाई की कौन-सी क्रियाएँ मुख्य आगम उत्पादक क्रियाएँ होती हैं? रोकड़ प्रवाह में परिवर्तित होने वाली ऐसी किन्हीं दो क्रियाओं के नाम दीजिए।

46. What is operating profit ratio? Give its formula and state its significance.

3

परिचालन लाभ अनुपात का क्या अर्थ है? इसका सूत्र दीजिए। इसके महत्त्व का भी उल्लेख कीजिए।



47. From the following Balance Sheets as on 31st March, 2024 and 31st March, 2025 of SM Start-up Ltd., prepare Cash Flow Statement :

5

Balance Sheets

<i>Particulars</i>	<i>Note No.</i>	<i>31.3.2025 (₹)</i>	<i>31.3.2024 (₹)</i>
I. Equity and Liabilities :			
1. Shareholders' Funds :			
(a) Share Capital		7,50,000	5,00,000
(b) Reserves and Surplus		3,20,000	2,60,000
2. Current Liabilities :			
Trade Payables		2,30,000	1,40,000
		13,00,000	9,00,000
II. Assets :			
1. Non-Current Assets :			
Fixed Assets :			
(Plant and Machinery)		4,60,000	3,20,000
2. Current Assets :			
(a) Trade Receivables		2,90,000	2,00,000
(b) Inventories		3,90,000	3,00,000
(c) Cash and Cash Equivalents		1,60,000	80,000
		13,00,000	9,00,000

Additional Information :

Depreciation on Plant and Machinery provided during the year was ₹ 20,000



एस० एम० स्टार्ट-अप लि० के नीचे दिए गए 31 मार्च, 2024 और 31 मार्च, 2025 के स्थिति विवरणों से रोकड़ प्रवाह विवरण बनाइए :

स्थिति विवरण

विवरण	नोट सं०	31.3.2025 (₹)	31.3.2024 (₹)
I. समता एवं देयताएँ :			
1. अंशधारकों के कोष :			
(क) अंश पूँजी		7,50,000	5,00,000
(ख) संचय एवं आधिक्य		3,20,000	2,60,000
2. चालू देयताएँ :			
व्यापारिक देय		2,30,000	1,40,000
		13,00,000	9,00,000
II. सम्पत्तियाँ :			
1. गैर-चालू सम्पत्तियाँ :			
स्थाई सम्पत्तियाँ (संयंत्र एवं मशीनें)		4,60,000	3,20,000
2. चालू सम्पत्तियाँ :			
(क) व्यापारिक प्राप्त्य		2,90,000	2,00,000
(ख) रहतिया (स्टॉक)		3,90,000	3,00,000
(ग) रोकड़ एवं रोकड़ तुल्य		1,60,000	80,000
		13,00,000	9,00,000

अतिरिक्त सूचना :

वर्ष में मुहैया कराए गए संयंत्र एवं मशीनों पर हास ₹ 20,000 था।



OPTIONAL MODULE—II

वैकल्पिक माड्यूल—II

(Application of Computers in Financial Accounting)

(वित्तीय लेखांकन में कम्प्यूटर का प्रयोग)

37. Graphs has

(A) 2 axes

(B) 3 axes

(C) 4 axes

(D) None of these

1

बिन्दु रेख (ग्राफ) में होते हैं

(A) 2 अक्ष

(B) 3 अक्ष

(C) 4 अक्ष

(D) इनमें से कोई नहीं

38. The field as applied to database table means

(A) vertical column of the table

(B) size of the table

(C) horizontal row of the table

(D) name of the table

1

डाटा बेस तालिका में प्रयुक्त क्षेत्र का अर्थ होता है

(A) तालिका का लम्बवत् कॉलम

(B) तालिका का आकार

(C) तालिका का समानान्तर रो

(D) तालिका का नाम

39. From the following, which is allowed to be deducted to calculate net salary? 1

(A) TRA

(B) HRA

(C) TDS

(D) DP

शुद्ध आय की गणना करने के लिए निम्न में से किस कटौती की अनुमति है?

(A) टी० आर० ए०

(B) एच० आर० ए०

(C) टी० डी० एस०

(D) डी० पी०

40. The select data button on the design tab is clicked to

(A) create a chart

(B) change the data included in the chart

(C) move the chart

(D) Both (A) and (B)

1



डिजाइन टैब पर सिलेक्ट डेटा बटन को क्लिक करते हैं

- (A) चार्ट बनाने के लिए
- (B) चार्ट में शामिल डेटा को बदलने के लिए
- (C) चार्ट को मूव करने के लिए
- (D) (A) और (B) दोनों

41. Salvage value of the asset is a value at the _____ life of asset. 1

- (A) beginning of (B) end of
- (C) middle of (D) None of these

सम्पत्ति का अवशिष्ट मूल्य होता है सम्पत्ति के जीवनकाल के _____ का मूल्य।

- (A) प्रारम्भ (B) अंत
- (C) मध्य (D) इनमें से कोई नहीं

42. Legend can be repositioned on the chart

- (A) anywhere (B) on right side only
- (C) on the bottom of X-axis (D) on the corner only

1

चार्ट पर लेजेन्ड का पुनःस्थितिकरण किया जा सकता है

- (A) कहीं भी (B) केवल सीधे हाथ की ओर
- (C) X-अक्ष के मूल में (D) केवल कोने में

43. Fill in the blanks :

1×2=2

X-axis is usually _____ while Y-axis is _____.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

X-अक्ष सामान्यतः _____ जबकि Y-अक्ष _____ होती है।

44. What steps are taken to create a chart after selecting the cells? 2

सेल्स (प्रकोष्ठ) का चयन करने के पश्चात् चार्ट की रचना के लिए क्या कदम उठाये जाते हैं?



45. Explain how graphs/charts help to explore possible relationship of variables to one another. 2

ग्राफ/चार्ट चरों के एक-दूसरे से संभावित सम्बन्ध का पता लगाने के लिए किस प्रकार मदद करते हैं, समझाइए।

46. What is logical design? Name any *four* tables used in case of an accounting database for maintaining data relating to accounting transactions of a firm. 3

तार्किक डिज़ाइन क्या है? लेखांकन डेटा आधार की स्थिति में फर्म की लेखांकन लेनदेनों के रखरखाव के लिए आवश्यक किन्हीं चार सारणियों के नाम दीजिए।

47. What are five allowances added to basic pay to calculate the total remuneration of an employee? Explain these allowances. 5

किसी कर्मचारी के कुल प्रतिफल (पारिश्रमिक) की गणना के लिए मूल वेतन में जोड़े जाने वाले पाँच भत्ते कौन-से हैं? उन भत्तों को समझाइए।

★ ★ ★

